
 

REGIONE PIEMONTE BU2 13/01/2022 
 

Codice A1421A 
D.D. 23 dicembre 2021, n. 2180 
Ritiro della D.D. n.2147/A1421A del 22.12.2021 con contestuali riduzione degli impegni sul 
cap.n. 157098 del bilancio finanziario-gestionale 2021-2023, annualità 2021.   
 

 

ATTO DD 2180/A1400A/2021 DEL 23/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Ritiro della D.D. n.2147/A1421A del 22.12.2021 con contestuali riduzione degli 
impegni sul cap.n. 157098 del bilancio finanziario-gestionale 2021-2023, annualità 
2021. 
  
 

 
Premesso che 
 
- con la D.D. n. 2147/A1421A del 22 dicembre 2021 è stata impegnata la somma di € 50.000.000,00 
sul capitolo di spesa 157098 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, anno 2021, a favore 
delle Aziende Sanitarie Locali piemontesi per gli interventi e le attività aziendali a rilevanza sociale, 
non incluse nei LEA e nel nomenclatore tariffario di cui all’allegato 1 del D.M. 332/92 e già 
individuate nella D.G.R. n. 38-7629 del 21.5.2014 e nella D.G.R. 5-7035 del 27.1.2014, ricomprese 
nelle seguenti voci: 
 
• Psichiatria - Assegni terapeutici di cura; 
• Borse lavoro pazienti psichiatrici - Assegni di cura; 
• Assegni di cura per la non autosufficienza; 
• D.G.R. 29-3944 del 19.9.2016 e s.m.i. Strutture residenziali psichiatriche per interventi socio-

riabilitativi (S.R.P.3). Maggiore quota sanitaria rispetto a DPCM 2001/2017 sui Lea 
• Contributi sostegno domiciliare assistiti affetti da SLA ed altri servizi finanziati con risorse FNA; 
• Quota sociale relativa ai primi 60 gg per ricoveri in dimissione ospedaliera - ricoveri in strutture 

residenziali socio-sanitarie per continuità assistenziale da dimissione ospedaliera; 
• Ricovero in strutture per Disabili - Maggiore quota sanitaria rispetto a DPCM 2001/2017 sui 

LEA; 
 
- col medesimo provvedimento è stata ripartita ed assegnata a favore delle Aziende Sanitarie Locali 
piemontesi la somma di € 50.000.000,00, in modo proporzionale rispetto alle spese sostenute dalle 
stesse aziende nell’anno 2020, così come specificato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale 
del provvedimento succitato; 
 



 

considerato che l’Allegato 1 di cui sopra, per mero errore materiale, riporta alcune cifre errate a 
favore dei beneficiari in esso indicati; 
 
risulta, pertanto, necessario procedere al ritiro della D.D. n.2147/A1421A del 22.12.2021 con 
contestuale riduzione degli impegni sul cap. n. 157098 del bilancio finanziario-gestionale 2021-
2023, annualità 2021, al fine di poter assumere una nuova determinazione con gli importi corretti. 
 
 
tutto ciò premesso e considerato, 
IL VICEDIRETTORE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge Regionale 30 giugno 1992 n. 31 "Disposizioni in merito alle modalita' del 
controllo sugli atti delle UU.SS.SS.LL." e successive modificazioni ed integrazioni in cui 
si prevede che la Giunta Regionale eserciti le funzioni di controllo sugli atti delle Aziende 
Sanitarie; 

• la Legge Regionale 18 gennaio 1995, n.8 "Finanziamento, gestione patrimoniale ed 
economico finanziaria delle Unità Sanitarie Locali e delle Aziende Ospedaliere." e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

• la Legge regionale 24 gennaio 1995, n. 10 avente ad oggetto "Ordinamento, organizzazione 
e funzionamento delle Aziende Sanitarie Regionali"; 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". 

• la D.G.R. n. 1-3115 del 19.04.2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." ; 

• la D.G.R. n. 28-3386 del 14 giugno 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9.07.2021 che approva il Regolamento regionale di contabilita' 
della Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente regolamento regionale 5 
dicembre 2001, n. 18/R; 

• l'art. 28 del regolamento regionale di contabilità "Competenze dei Direttori e dei Dirigenti 
in materia finanziaria e contabile"; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-
4046 del 17.10.2016, come modificata con D.G.R. n. 1-3361 del 14.6.2021; 

 
 
DETERMINA  
 
 



 

- di procedere al ritiro della D.D. n. 2147/A1421A del 22 dicembre 2021 con contestuale riduzione 
degli impegni sul cap.n. 157098 del bilancio finanziario-gestionale 2021-2023, annualità 2021, al 
fine di poter assumere una nuova determinazione con gli importi corretti. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al giudice ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, mentre non è soggetta a pubblicazione 
sul sito della Regione Piemonte – Sezione trasparenza, valutazione e merito, in quanto mero 
trasferimento a soggetti pubblici di somme costituenti attribuzioni per l’attuazione di funzioni 
pubbliche cui sono preposti. 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Livio Tesio 

 
 
 


